diário oficial Nº 36.162  63Terça-feira, 18 DE MARÇO DE 2025

EXTRATO DA ERRATA DO EDITAL 021/2025 - UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE
CARGO DE PROFESSOR COLABORADOR EXTERNO PARA OS CUR-
SOS DE GRADUAÇÃO DO PROGRAMA FORMA PARÁ OFERTADO
PELA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ (UEPA) / 2025
O Reitor da Universidade do Estado do Pará (UEPA), no uso de suas atribui-
ções torna pública a retificação no EDITAL 021/2025 - UEPA, mantendo-se
inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
A errata, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 18 de março de 2025.
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1177498

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/2183188
 Nº DA DISPENSA: 02/2025
Autorizo a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalha-
mento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO
· Pessoa Física

· Pessoa Jurídica
 

Nome:
CPF:

Nome: BRASIL SHOPPING LTDA
CNPJ: 34.577.439/0001-01

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

aquisição de material de consumo para o CCBS – Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para
atender as necessidades do CCBS (Campi: II, III, IV, VII, VIII e XIII) no auxílio às atividades
práticas de estágio desempenhadas pelos cursos de: Biomedicina, Enfermagem, Fisioterapia,

Medicina, Terapia Ocupacional da Universidade do Estado do Pará.
VALOR ESTIMADO R$ 388.166,00 (trezentos e oitenta e oito mil cento e sessenta e seis reais)
FUNDAMENTO DA

DISPENSA art. 75, VIII, da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL: 74201.12.364.1506.8472 e 74201.12.364.1506.2203
FONTE DE RECURSO: 0.1.659.0000.69, 0.2.659.0000.69 e 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 339030

Belém, 14 de março de 2025.
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1177429

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/2360716
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 15/2025
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de licitação, conforme de-
talhamento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO
· Pessoa Física

· Pessoa Jurídica
 

Nome:
CPF:

Nome: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
CNPJ: 42.521.088/0001-37

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

Pagamento de Guia de Recolhimento da União referente o pagamento de anuidade do pedido de
patente para a continuidade do processo junto ao órgão competente para concessões de patentes no

país, o INPI – Instituto Nacional de Propriedade Industrial.
VALOR ESTI-

MADO R$ 96,00 (noventa e seis reais)

FUNDAMENTO DA
INEXIGIBILI-

DADE
art. 74, I da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL: 740201.12.364.1506.2203
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 339039

Belém, 14 de março de 2025.
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1177432

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1079/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome: ANGELA MARIA DA COSTA
Matrícula Funcional: 2009293/ 1
Valor: R$ 5.500,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 025990000.61
339039_ R$ 5.500,00

Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 1080/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: JORGE LOPES RODRIGUES JUNIOR
Matrícula Funcional: 5757053/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8472C
Fonte: 026590000.69-012541
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 1081/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: INACIO ILAIOLA MONTEIRO
Matrícula Funcional: 5041376/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 025990000.61
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 1082/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: TATIANE BAHIA DO VALE SILVA
Matrícula Funcional: 5924612/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 025990000.61
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025

Protocolo: 1177567
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2025/2340560
PORTARIA N° 1067/25, 17 de Março de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: MARIA BEZERRA NOBRE
MATRÍCULA: 5922505/2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Paragominas/PA
PERÍODO: 31/03/2025 a 10/04/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10,5 (dez e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 2.594,24
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2353736
PORTARIA N° 1068/25, 17 de Março de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: DARIO DA COSTA MARTINS
MATRÍCULA: 57200814/1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Primavera/PA
PERÍODO: 10/03/2025 a 11/03/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 370,61
OBJETIVO: Buscar laboratório móvel
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025